
新版 K式発達検査 2020 標準化のための基礎データ収集に関するお願い 

K式発達検査研究会 

京都教育大学 郷間英世 

平安女学院大学 清水里美 

帝塚山大学 大久保純一郎 

拝啓 皆様におかれましては益々ご活躍のこととお慶び申し上げます。 

さて、新版 K 式発達検査は、時代の変化・社会の変化に対応すべく、只今改訂作業に着手しておりま

す。「K 式発達検査」は 1951 年に原案が作成されたのち、大規模な改訂作業を経て 1980 年に「新版 K

式発達検査」として公表されました。引き続いて 1983 年に「増補版（新 K 式検査 1983）」が、そのの

ち再改訂作業を経て「新版 K式発達検査 2001」が刊行されました。今日改訂作業を担う「K式発達検査

研究会」では、社会の変化、子どもの変化、検査に対する社会的要請の変化に即応するため、基礎資料

の刷新を含めた見直しが必要と考え、2020年の完成を目指し、改訂作業を開始しております。 

今回の改訂では 3000件を超える標準化データの収集を予定しており、協力してくださる方を全国各地

より募集いたします。依頼内容と応募条件は下記の通りですが、多くの方のご理解とご協力をいただけ

ますようお願い申し上げます。お忙しいと存じますが、一度ご検討いただけると幸いです。 

今回の募集にあたっては、地域によって収集したい年齢が異なります。下記の案内をご参照いただき、

該当する方がおられましたら是非お願いいたします。お問い合わせは、京都国際社会福祉センター（担

当：足立・大谷）までお願いします。 

敬具 

記 

業務内容：新版 K 式発達検査（標準化用）の実施。お住まいの地方で検査協力者を見つけ、検査を実施

する。検査の経験が十分あり、年間 15～20件以上のデータを収集できる方が望ましい。 

検査協力者：1 歳～成人の男女で、心身共に健康で社会生活を送られている方。家族や友人も可ですが、

検査の構えがとれる場合に限ります。検査を知っている方（心理・教育関係者）は除きます。 

今回収集したいデータ（次の年齢のデータが取れる方を募集しています） 

〇北海道…小学生・中学生・高校生  〇東北…小学生・中学生・高校生 

〇関東…全年齢（１歳～成人）    〇中部…全年齢（１歳～成人） 

〇中国・四国…広島県と岡山県の、乳幼児・小学生・中学生・高校生 

〇九州…全年齢（１歳～成人） 

報  酬：検査者には 1件につき 4000円（交通費・通信費を含む）をお支払いします。 

検査協力者には 1000円の図書カードを進呈します。 

申込方法：申込書に必要事項を記入の上、当センターまで郵送または FAXでお送り下さい。 

選  考：応募者多数の場合は、精査の上、選考とさせていただきます。 

説明会：採用された方を対象に、当センターにて説明会を開催する予定です（交通費支給）。 

＊検査は実施できないが、現地にてコーディネート（検査協力者の召集、会場の手配等）ができる方も 

併せて募集します。ご協力いただける方は必要事項を記入の上、郵送または FAXでお知らせください。 

送付先・問合せ先  〒612-8027 京都市伏見区桃山町本多上野 84 

京都国際社会福祉センター 担当：足立・大谷 

TEL：075‐612‐1506  FAX：075‐621‐8264 



申込書（検査者） 

記入日 年 月 日 

ふりがな 
男
・
女

19  年 月  日生 

  （ 歳） 氏名 

所属 

住所 

（〒 － ） 

電話番号 

E-mail 

該当するものに☑チェックしてください。 

□ 検査者として協力します。

新版 K式発達検査の経験についてお尋ねします。 

①検査を実施している年数 □5年未満 □5～10年 □10～20年 □20年以上

②検査を実施した件数 □30件未満 □30～50件 □50～100件 □100件以上

③検査を実施した年代（複数可） □乳児 □幼児 □小学生 □中学・高校生 □成人

データ収集の予定についてお聞きします。 

①1年間に収集できるデータ数 □10件未満 □10～20件 □20件以上

②データ収集できる年代 □乳児 □幼児 □小学生 □中学生 □高校生 □成人

10月 8日の説明会に出席できますか？   □出席 ・ □欠席

所属先や手元にある検査用具をデータ収集の際に使用できますか？ □可 ・ □不可 

□ 現地コーディネーターとして協力します。

ご紹介者・応募動機など 


